



02. marts 2010

FM 2010/132

I medfør af § 35 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til forespørgselsdebat:

Forslag til forespørgselsdebat om byggeri af ungdomsboliger hvor Grønlands Selvstyre deltager i finansieringen.

(Medlem af Inatsisartut Jane Petersen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Der er mange unge mennesker som ønsker en god opvækst. Et af de første skridt er blandt andet at anskaffe sig sin egen bolig. På grund af den trængte boligmangel er det desværre sådan i Grønland, at mange unge må blive boende hos deres forældre og mange må vente længe med at få tilbudt egen bolig.

Der findes også mange unge mennesker der lider under familiemæssige problemer, men alligevel må blive boende hos familien eller andre tilknyttede familiemedlemmer. Jeg mener, at det er vores pligt til at gribe ind for at hjælpe disse unge mennesker, som ikke får deres egen bolig eller kollegieværelse, da de ikke er under uddannelse.

I Grønland findes der også mange der er blevet mødre som ganske unge og mange af dem må blive boende hos barnets bedsteforældre, da de ikke har deres egen bolig og også selvom de har søgt efter bolig. Vi har pligt til at give de unge forældre en chance til at få en tryk menneskelig udvikling. Hvis vi skal have forhåbninger om, at de unge forældre i fremtiden kan yde bistand for samfundet, vil samfundets hjælp for en betryggende opstart være at yde disse mulighed for en lejemulighed i en ungdomsbolig, mener jeg.

Der findes nu om dage forældre, som optimalt ikke kan yde støtte til deres unges udvikling. Der findes forældre, der på grund af antallet af børn i hjemmet og størrelsen af deres bolig eller på grund af deres økonomiske formåen ikke kan magte at have deres unge boende. For at kunne hjælpe de unge fra familier der er udsat for disse hændelser og for at kunne sikre dem en sund udvikling, må vi give en mulighed for at kunne ansøge en ungdomsbolig. Jeg mener det naturligt, at samfundet yder støtte til unge, som har gode hensigter for at opnå resultater.

Vi har blandt os unge under uddannelse som bor i byer med læreanstalter, som ikke kan bo på kollegier på grund af kollegiepladsmangel, og sættes bagerst i køen eller helt afvist som værelsessøgende. Jeg mener, at de unge som er under uddannelse og som allerede bor i byer med læreanstalter, skal have chance for at få sin egen bolig på lige fod med andre uddannelsessøgende.

Grunden til at jeg stiller dette forslag til debat er, at jeg er bekendt med at det er samfundets pligt til at yde de bedste vilkår for de unge. Det er vigtigt, at den fortsatte samfundsudvikling yder bidrag til at de unge lever i en tryk tilværelse og derved give dem mulighed for at kunne arbejde selvstændigt, således vi kan regne med dem i fremtiden, der hvor der er behov for dem.

I håbet om, at vi får en god dialog omkring muligheden for byggeri af ungdomsboliger, samt om vi kan bidrage med noget konkret til behandling af forslag til finanslov for 2011 til efteråret, ser jeg frem til en god debat.